
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-16548/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

05.12.2023                                                                                                                    г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

«…..»,

членов Комиссии:

«…..»,

«…..»,

при участии посредством видеоконференцсвязи представителя «…..» («…..» по
доверенности от 27.11.2023 № д-291),

в отсутствие представителей «…..», извещенных надлежащим образом письмом
Московского УФАС России от 28.11.2023 № НП/50660/23,

рассмотрев жалобу «…..» (далее также — Заявитель) на действия «…..» (далее
также — Организатор торгов) при проведении открытого конкурса по отбору
управляющей организации для управления многоквартирным домом
(многоквартирными домами), расположенным(и) по адресу: г. Москва, ул.
Муравская, дд. 46 корп. 2, 46 корп. 3, 46 корп. 4 (извещение №
21000027260000000052, лот № 1) (далее — Торги, Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме посредством
видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf размещена на
официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение
жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством



направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не
является препятствием для такого рассмотрения.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу, а также возражений
относительно рассмотрения жалобы посредством видеоконференцсвязи от
Заявителя, как от стороны по настоящему делу, которой направлялось
уведомление о принятии жалобы к рассмотрению в Управление, не поступало.

Таким образом, учитывая, что указанное лицо надлежащим образом извещено о
способе рассмотрения жалобы заблаговременно, Комиссия Московского УФАС
считает возможным провести дистанционное рассмотрение жалобы в отсутствие
Заявителя.

Согласно пункту 2 извещения Конкурс проводится на основании Жилищного
кодекса Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации,
постановления Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 г. № 75 «О
порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по
отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом».

Таким образом, проведение спорного конкурса является обязательным в силу
действующего законодательства, в связи с чем рассмотрение поданной
Заявителем жалобы на действия Организатора торгов проводилось в рамках
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, как жалоба на обязательные в силу
закона Торги.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Комиссией установлено, что Организатором торгов на официальном сайте



Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов
(www.torgi.gov.ru) (далее — Официальный сайт) в сети Интернет размещено
извещение № 21000027260000000052, лот № 1 о проведении открытого конкурса по
отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом
(многоквартирными домами), расположенным(и) по адресу: г. Москва, ул.
Муравская, дд. 46 корп. 2, 46 корп. 3, 46 корп. 4.

Согласно доводам жалобы нарушение со стороны Организатора торгов
выразилось в неправомерном недопуске заявки Заявителя до участия в Торгах.

Организатор торгов с доводами жалобы согласился, представил материалы
запрошенные антимонопольным органом.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее,
изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75
утверждены Правила проведения органом местного самоуправления открытого
конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным
домом (далее - Правила).

Пункт 13 Правил предусматривает, что в качестве обеспечения заявки на участие в
конкурсе претендент вносит средства на указанный в конкурсной документации
счет.

Подпунктом 6 пункта 15 Правил установлено требование о внесении претендентом
на счет, указанный в конкурсной документации, средств в качестве обеспечения
заявки на участие в конкурсе. При этом претендент считается соответствующим
данному требованию, если непосредственно перед началом процедуры вскрытия
конвертов с заявками на участие в конкурсе средства поступили на счет,
указанный в конкурсной документации.

На основании пункта 68 Правил конкурсная комиссия оценивает заявки на участие
в конкурсе на соответствие требованиям, установленным конкурсной
документацией, а также на соответствие претендентов требованиям,
установленным пунктом 15 Правил.

Согласно протоколу рассмотрения заявок от 16.11.2023 № 2 заявка Заявителя не
допущена до дальнейшего участия в Торгах по следующему основанию: «не
соответствие ООО «УК НОРМА» требованиям, установленным пунктом 15 Правил.

В соответствии с подпунктом 6 пункта 15 Правил одним из требований,
предъявляемых к претендентам, при проведении конкурса является внесение
претендентом на счет, указанный в конкурсной документации, средств в качестве
обеспечения заявки на участие в конкурсе. При этом претендент считается
соответствующим данному требованию, если непосредственно перед началом
процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе средства
поступили на счет, указанный в конкурсной документации.

По состоянию на 11 ч. 27 мин. «16» ноября 2023 года — начало процедуры вскрытия
конвертов с заявками на участие в конкурсе денежные средства в качестве
обеспечения заявки на участие в конкурсе на счет организатора конкурса,



указанный в конкурсной документации, от ООО «УК НОРМА» не поступили. Учитывая
изложенное, руководствуясь подпунктом 2 пункта 18 Правил, конкурсной комиссией
принято решение отказать ООО «УК НОРМА» в допуске к участию в конкурсе.».

Таким образом, заявка Заявителя была отклонена ввиду того, что до начала
процедуры вскрытия конвертов с заявками Организатору торгов денежные
средства от Заявителя в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе не
поступили.

По мнению Заявителя, отклонение по указанному основанию неправомерно,
поскольку за 8 календарных дней до даты вскрытия конвертов с заявками были
внесены денежные средства в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе
на счет и в размере, указанные в конкурсной документации.

Также Заявитель в жалобе указывает, что в составе заявки на участие в конкурсе
Заявителем было приложено платежное поручение № 41 от 07.11.2023 на сумму 54
956,20 рублей с назначением платежа: «Оплата обеспечения заявки для участия в
конкурсе. Лот № 1. Изв. 21000027260000000052.НДС не облагается».

На заседании Комиссии Организатор торгов получение денежных средств от
Заявителя не отрицал, объяснив недопуск указанного участника допущенной
технической ошибкой, которая обусловлена несвоевременным получением
информации о поступлении денежных средств от Заявителя.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о несоответствии
действий Организатора торгов требованиям, установленным подпунктом 6 пункта
15 Правил.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности доводов жалобы.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1,
частью 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Торгов обоснованной.

2. Установить в действиях Организатора торгов нарушение подпункта 6 пункта 15
Правил.

3. Выдать Организатору торгов обязательное к исполнению предписание об
устранении выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


